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令和７年１２月１日 

京都市立桂東小学校 

校長   三木 隆史 

５組 秋の交流会 

 １１月１１日（火）に桂小学校で西京東支部１０校の 

育成学級の友達が集まり、秋の交流会がありました。 

ダンスやゲームを楽しんだり、お話劇を見たりとっても 

楽しい半日となりました。。パラバルーンでは、大きな 

ドームが出来上がりました。昨年までお世話になった先生 

とも再会し、子ども達は、大喜びでした。 

６年生 桂川中オープンスクール 

１１月１４日（金）に６年生は、桂川中学校のオープンスクールに参加しまし

た。中学生から中学校の様子や部活動の様子について教えてもらったり、それぞれ

のクラスに分かれて授業を体験したりしました。子ども達は、緊張しながらも楽し

んで参加していました。 

 

５年生調理実習 

５年生は、家庭科の学習で、ごはんとみそ汁の調理実習をしました。出汁か
らとったお味噌汁・・・。調理実習の講師の先生から「チームワーク抜群！ 
役割分担ばっちりでした。」 
「片付けまでばっちり！」と 
いうお言葉をいただきました。 
今後、おうちでも料理にチャレ 

ンジしてみてくださいね。 
 
 

 
 

 ２０２５年も残すところ１か月となりました。みなさまにとって、この一年はどのような時間でしたか。
喜怒哀楽…喜びや楽しさもあれば、悲しいことやつらいこともあったかもしれません。いろんな感情・
心の変化を通して、人は成長していきます。締めくくりの１２月を迎えるにあたり、この一年を振り返る
ことは大切です。振り返った上で、１２月をどう過ごすか。どんな１か月にするかを考えてみてくださ
い。たかが１カ月されど１か月です。１２月３１日大みそかの日に「今年は（も）とってもいい１年にな
ったなぁ」とみんなが思えると嬉しいですね。 
 
新しいチャレンジ ２日間で行う「学習発表会」 
 私の小学校時代の思い出の一つに「学芸会」があります。１年生で初めて演じた演目「わっはっは
村とシクシク村」。当時の私は目立つことがとっても苦手で、人前で話すなんてとんでもない。少し話
して注目されると顔が真っ赤になる、そんな子どもでした。そんな私が学芸会で（当時は２日に分けて
の実施だったため、全校児童の半分の人数と保護者の前で、）一言セリフを言うのですから、その緊
張感たるや、半端ではありません。今でもあの時のドキドキは、覚えています。その緊張を乗り越えた
先にあった安堵感、やり切ったという充実感、１年生なりに心にしみる経験だったと記憶しています。
自分の演技は緊張に押しつぶされそうになりましたが、出番のない日、つまり鑑賞の日はワクワクが
あふれていました。各クラスが大道具・小道具・衣装を工夫し、観客を惹きつける劇を繰り広げるので
すから。とりわけ、高学年の劇からは目が離せませんでした。真っ暗な体育館でスポットライトを浴び
る高学年の姿。そのライトに負けない迫力のある演技・セリフ。あの時の感動、ワクワク感、充実感は
色焦ることなく、私の心に残っていました。 
 教師になり２５年。教壇に立った頃は学芸会が多くの学校で実施 
されていましたが、少しずつ状況が変化し、学習発表会の形をとる 
学校が増えてきました。本校でも昨年までは、生活科・総合的な学習 
の発表会を行い、保護者の皆さまからご意見をいただいたり、一つの 
学年を招待して意見交流をしたりしていました。その形でも学ぶこと 
はたくさんあったのですが、各学年の頑張りや成長した姿を全校児童 
で見ることこそ、大事だと考え、自分の小学校時代の学芸会の思い出 
にも背中を押され、教職員との話し合いを経て、今年度２日間での 
学習発表会にチャレンジすることとなりました。 
 結論としては、「やってよかった」の一言に尽きます。 全校児童で見合った１日目は、ドキドキする気
持ちもあれば、いろんな学年のみんなに見てもらいたいというワクワクした気持ち、手拍子をしたり、一
緒に踊ってくれたりしたら嬉しいなという思いが伝わってきました。２日目は保護者のみなさんへの発
表ということで、気合いと共にドキドキする気持ちが大きかったのではないでしょうか。ですが、前日の
発表を乗り越えた子どもたちはたくましかったです。自分たちの練習の成果を、自分たちの伝えたいメ
ッセージを、今ある力で思いっきり表現することができました。どの学年、どの児童の姿も輝いていま
した。あの姿を見て、「いや～ やってよかったー」という思いが胸に込み上げてきた次第です。 
 学校と言う場所だからこそ、できること、味わえること、挑戦できることがたくさんあります。そこに至
るまでの道のりは、決して楽しいことばかりじゃない。繰り返し練習したり、苦手なことに挑戦したり、な
かまと意見が合わなかったり…でも少しずつ上達する喜び、なかまと深まる絆、もっと良くしたいとい
う前向きな自分、そう、成長している自分を実感できたはずです。そこに大きな感動が生まれるのでし
ょう。こういった感動体験、自分の成長を実感する体験、仲間とだからできる挑戦…それらをくり返し
ていくことで素敵な人になっていくのだと思います。チャレンジには失敗はつきものです。そもそもチャ
レンジしている途中でうまくいかないことは「失敗」ではなく、「成功につながる切符」みたいなもので
す。切符がたまればたまるほど、成功した時の感動・喜び・自分の成長は大きいはずです。今年も残
すところ１カ月。一年の終わりにふさわしい挑戦をしてみませんか。成功につながる切符をゲットする
ために、新たなこと、苦手なことに動き出してみましょう。大人も子どもも、みんなでチャレンジです！！ 
 

私はいつも自分のできないことをしている。 そうすればできるようになるからだ。 
                               パブロ・ピカソ １８８１～１９７３ スペインの画家・彫刻家 
 

校長  三木 隆史 

 



 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年生 社会見学【京都府庁】 
【京都モノづくりの殿堂・工房学習】 

１１月１４日（金）に４年生は、京都府庁と生き方探究館に行きました。午前中は、

京都府庁見学をし、議会場や京テラスなど様々な施設を見て回りました。１２０年前

の建物は重要文化財であり、いつもとは違う空間に子ども達は感動していました。ま

ゆまろとも出会い、記念に写真も撮りました。午後は、京都モノづくりの殿堂・工房
学習を行いました。島津製作所の方に来ていただき、モノづくり体験をしたり、
京都にあるモノづくりの会社の歴史や理念を調べたり、実際に技術体験をしたり
しました。子ども達は、楽しい一日を過ごせたようです。 
 

 

 

 

 

 

 

 

来年度入学のお友だちがやってきました…！

あ！ １１月２０日（木）に令和８年度入学予定の子ども達の 
就学時健康診断を行いました。新入学予定児童は、保護者と 
一緒に校内を回りました。新入学予定の子ども達にとっては、 
初めての桂東小学校となりました。 
はじめは、少し緊張気味の子もいましたが、徐々に慣れて 

きて後半は笑顔が見られました。今から子ども達の入学が、 
楽しみです。 

 

１年校外学習【京都御苑】【京都鉄道博物館】 

１年生は、１１月１７日（月）に、校外学習に行きま 

した。最初に京都御苑に行って、まつぼっくりや様々な 

種類のどんぐりを見つけました。子ども達は嬉しそうに 

拾って集めていました。学校に持ち帰り、生活科の授業で 

秋の物を使ったおもちゃや飾りをつくります。今後どん 

な作品ができるのか、楽しみです。次に京都鉄道博物館 

に行きました。昔の乗り物もたくさん展示されていて、 

子ども達はワクワクしながら、展示を鑑賞していました。 

 

 

転校･転居は早めにお知らせください 

年末は異動転勤のシーズンでもあります。来年度の学校体制の準備を進めてまいりま

すので転校・転居のご予定がありましたら、個人懇談会でお知らせください。正確な期

日が決まっていなくても、大まかな予定で結構ですので、担任までお知らせください。 

黄色安全帽子について 

１年生・２年生が着用する黄色安全帽子ですが、値上がりするとのことです。   

今後購入される場合は、１，５５０円になります。お知りおきください。 

日 曜

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

令和７年度　１２月行事予定表　　　京都市立桂東小学校

行　　　  事  保　健・その他

全校道徳①　　　　　　　　委員会活動⑥
校内清掃（１年・６年）

ひらがな教室　　ＩＣＴ支援員来校
１年・２年なわとび大会（中間休み）

ＡＬＴ来校
たてわりそうじ13:20～13:40
京キッズＲＡＮ校内記録会

フッ化物洗口
２年・４年・５組
歯科検診8:45～

西総合支援学校児童と
５組児童と交流（午前中）
３年・４年なわとび大会（中間休み）

フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

５年・６年なわとび大会（中間休み）
校内清掃（３年・４年）ワクワクタイム学活

４校育成クリスマス会＜桂川中＞　　　　　クラブ⑥
６年中学校給食試食体験

たてわり遊び（ロング昼休み）

銀行引落日
5年社会見学【カップヌードル】【明治製菓】
校内清掃（２年・５年）　　　　京キッズＲＡＮ校内記録会

フッ化物洗口
２年・４年・５組

児童集会⑤
フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

個人懇談会１日目【木曜校時】　　　　　ＡＬＴ来校

桂東もちつき大会＜浅原公園＞

個人懇談会２日目【木曜校時】

個人懇談会３日目【木曜校時】　　　ＩＣＴ支援員来校

個人懇談会４日目【木曜校時】
フッ化物洗口
２年・４年・５組

町別集会⑤・集団下校　　　　　　　　　ＡＬＴ来校
フッ化物洗口
１年・３年・５年・６年

もぐもぐの日　　                　個人懇談会予備日
学校たてわり大掃除13:20～13:40

１年生と桂東子ども園年長さんとの交流③
クラブ活動⑥

４年社会見学「大津港・インクライン」

第２学期終業式　　　　　　全学年５時間目までの授業
給食終了　　　　　　　　  大掃除（13:05～13:40）
17:30セット（留守電17:15～）

冬季休業開始　　　　　　　授業予備日（午前中）

学校閉鎖日

学校閉鎖日

「来月の主な行事」
1/7(水）  …第３学期始業式・給食開始　　　　　　1/20(火）  …西京東支部授業研究発表会
1/27（火）…６年生京都市小学校演劇鑑賞教室

学校閉鎖日　　　　　　　　授業予備日（午前中）

学校閉鎖日

学校閉鎖日

学校閉鎖日

部
活
停
止
期
間

12
月
1
日
（月
）～
12
月
5
日
（金
）

校
内
清
掃
週
間

12
月
1
日
（月
）～
12
月
5
日
（金
）


